关于开展第八届课程思政说课比赛的通知

桂理工本科〔2025〕173号

各教学单位、有关部门：

根据《关于举办第二届“课程思政”优秀教学设计评选活动的

通知》（桂理工本科〔2025〕145号）要求，经教师报名，教学单

位推荐，学校专家评审，28位教师提交的教学设计获得“课程思政”

优秀教学设计奖，获奖教师可入围说课比赛环节。现将说课比赛有

关事宜通知如下：

一、参赛对象

入围学校第八届课程思政说课比赛环节的教师。

二、比赛安排

时间：2025年 12月 9日。

地点：雁山校区 16205（理工科组）、16202（文科组）、16201(候

场室）。

三、比赛内容和要求

（一）比赛内容

说课内容分为两部分，一是说课程的“课程思政”总体设计（包

括课程基本情况、总学时、课程思政教学目标、思政点所在章节、

思政内容、教学载体、教学方法等），二是说 1个学时的教学情况，

包括说内容、说学情、说教法、说过程四个部分。

（二）比赛要求

比赛分为说课与答辩两个环节。说课环节 15分钟，离说课结

束还有 1分钟时工作人员提示；答辩环节 5分钟，离结束还有 1分

钟时工作人员提示。每位参赛教师需提前准备好说课 PPT，如有需

要，请自行准备个人所需教具（挂图、模型、实验或体育器材等）。

四、评比办法及奖励

（一）评分办法：具体评分办法参见桂林理工大学“课程思政”

说课比赛评价表（附件 1）。

（二）奖励名额：本次比赛按理工科组、文科分设一、二、三

等奖若干名，各等次获奖人数按本组参赛教师总数的 15%、35%和

50%设置。同时，授予各组一等奖获得者“课程思政优秀教师”荣

誉称号。

五、其他事项

1.第八届课程思政说课比赛参赛教师名单（附件 2）。

2.通知发出后会组建参赛教师的钉钉通知群，并于 12月 8 日

在群里抽签决定比赛顺序，各序位比赛时间节点见附件 3。

3.请参赛教师把现场说课的 PPT 于 12月 8日 14:10-17:10自行

拷贝到各比赛教室并试机。

4.请参赛教师在比赛开始前 30 分钟到达侯场室签到、备赛。

六、联系方式

本科生院(教师教学发展中心)：谢萍萍，3696655（雁山行知

楼 B307），5896040（屏风体育馆副楼 502）。

本科生院（教师教学发展中心） 校工会 教师工作部

2025年 11月 25日